12. *Judaicus* lapis . *Dioscorides lib. 5. c. 155. ὁ δὲ ἰουδαϊκὸς λίθος γεννᾶται μὲν ἐν τῇ ἰουδαίᾳ τῷ σχήματι βαλανοειδῆς λευκός , εὐρυθμός ἰκανῶς ἔσχωρ ἢ γραμμὰς παραλλήλως ὡς ἀπὸ τόνου . Verba autem*

*Isidori e veteri illius interprete sunt , apud quem pro scripturis , scriptulis legebatur Chacon , sic enim γραμμὰς interpretabantur antiqui ; quod vero modulatis idem vertit , ὡς ἀπὸ τόνου legisse videtur .* GRIAL .

13. *Samius* . *Ex Plin. 36. c. 21. , et Diosc. 5. c. 173. GRIAL .*

14. *Memphites* . *Ex Plin. lib. 36. c. 7. , et Diosc. c. 158. GRIAL .*

15. *Sarcophagus* . *Plinius lib. 36. c. 17. GRIAL .*

*Ib. Nascitur autem in Troad. Ex Plin. ibid. Quae autem post vocem corpōra in plerisque omnib. libris sequuntur , mitiores autem seruandis corporibus , nec absumendis , recte expunxit Vulcanius ; sunt enim Plinii verba non iam de Sarcophago , sed de Chernite loquentis .* GRIAL .

*Ib. De sarcophago supra lib. 15. c. xi. num. 2. Multi cod. addunt post corpōra : Mitiores autem seruandis corporibus , neque assumendis . In cod. Alb. videtur fuisse absumendis . Fortasse Isidorus scripsit , Mitior est autem Chernites seruandis corporibus , neque absumendis .* AREVAL .

16. *Haemathites* appellatus, eo quod cote resolutus, in colorem veniat sanguinis. Est autem admodum liuidus. Est et ferrugineus. Nascitur in vltima Aegypto, Babilonia, et Hispania.

17. *Androdamas*, colore niger, pondere, et duritia insignis, vnde et nomen traxit: praecipuus reperitur in Africa. Trahere autem in se argentum, vel aes dicitur, quique attritus, vt haemathites, in colorem redigitur sanguinis.

18. *Schistos* inuenitur in vltima Hispania, croco similis, cum leui fulgore, facile friabilis.

19. *Amiantos* appellatus a veteribus, eo quod si ex ipso vestis fuerit contexta, contra ignem resistat, et igni imposita non ardeat, sed splendore accepto nitescat, et est scissi aluminis similis, veneficiis resistens omnibus, specialiter magorum.

20. *Ostracites* similis est testae, laminosus, scissibilis. *Galactites*, colore cinereus, gustu suavis, sed ideo sic vocatus, quod quidam de se lacteum attritus dimittat.

21. *Obsidius*, lapis niger, translucidus, et vitri habens similitudinem. Ponitur in speculis parietum propter imaginum vmbas

16. Haemathites. Ex eod. c. 20., et Dioscorid. Vidend. etiam Georg. Agric. lib. 5. de natura fossilium. GRIAL.

17. Androdamas. Ex Plin. 36. c. 20. GRIAL.

Ib. Vnde et nomen traxit; quia duritia sua domat viros, ab ἀνδραει δαμάζειν. Diuersus hic lapis est ab androdamente gemma, de qua cap. 15. num. 11. AREV.

18. Schistos. E Dioscor. lib. 5. c. 145. GRIAL.

Ib. Schistum Psellus in libello de lapidum virtutibus inter eos numerat, quorum sola tenemus nomina. In nonnullis editis legitur *ischistos*, aut *iscistos* ex vitiosa pronuntiatione. Vide Munckerum in not. ad Fulgentium Exposit. sermon. antiq. verb. *Sculponeas*. AREV.

19. Amiantos. Ex eod. c. 156. GR.

Ib. Si vestis ex eo fuerit contexta. Al. contacta: sed contexta legendum ex Dioscorid. lib. 5. c. 93. GRIAL.

Ib. De amianto Bochartus Phal. lib. 1. cap. 6. consulendus. AREVALVS.

20. Ostracites s. e. t. l. s. Verba sunt Tom. IV.

Dioscoridis lib. 5. cap. 156. ὀστράκινος ὄμιος ἐστὶν ὀστράκην πλακῶδης, καὶ ἐυσχιστός. Quod autem paullo post de Ostracite agit ex Plinio, mirum, ni mendoso Dioscoridis codice vsus, *Batrachites* hoc loco legit; qui autem *Bostrychitem* hic legi volunt, nugae agunt. GRIAL.

Ib. Galactites. E Diosc. c. 50. GR.

21. Obsidius. E Plin. 36. c. 26. GR.

Ib. *Mitridax*: e Solin. c. 50. idem a Plinio *mitrax* dicitur lib. 37. cap. 10., collocatur autem ab Isidoro infr. cap. 12. inter gemmas. GRIAL.

Ib. *Obsidianus lapis* vocatur a Plinio, quod ab *Osidio* quodam in Aethiopia inuentus fuerit. Nascitur etiam ad oceanum in Hispania, et in Aegypto, vt videri potest in opere, quod Velitris edidit anno 1794. Gregorius Wad, *Fossilia Aegyptia Musei Borgiani*, vbi plures lapides, quos Isidorus commemorat, erudite describuntur, et illustrantur. Apud Isidorum legere possumus, *Obsidianus lapis, niger etc.* Vide cap. 16. huius libri num. 5. AREVALVS.

K k

reddendas . Gemmas multi ex eo faciunt : nascitur in India, et in Samnio Italiae . *Mitridax*, lapis Euphratis, sole re percussus coloribus micat variis .

22. *Aetitae* lapides reperiuntur in nidis aquilarum : aiunt, binos inueniri, marem, et feminam : nec sine iis parere aquilas . Horum masculus durus, similis gallae, subutilus : femineus vero pusillus, ac mollis . Alligati, partus celeritatem faciunt, etiam aliquid vuluae excidunt, nisi cito parturientibus auferantur .

23. *Phengites*, Cappadociae lapis, duritia marmoris candidus, atque translucens, ex quo quondam templum constructum est a quodam rege foribus aureis, quibus clausis claritas intus diurna erat .

24. *Chernites*, eboris similis, in quo Darium conditum ferunt, parioque similis candore, et duritia, minus tamen ponderosus, qui porus vocatur .

25. *Ostracites* vocatus, quod similitudinem testae habeat, vsus eius est pro pumice .

26. *Melitites* lapis dictus, eo quod melleum, et dulcem succum emittat .

27. *Smyris*, lapis asper, et indomitus, et omnia atterens : ex quo gemmae teruntur .

*Ib.* Corruptum videtur *mitridax*, aut *mithridax* pro *mithrax* : ita enim legendum apud Plinium . *Mithras*, seu *Mithra* est nomen solis apud persas . AREVALVS .

22. *Aetitae* . *Ex Plin.* 36. c. 21. GR.

*Ib.* Alligati partus celeritatem . *Plinii verba referemus, si quis haec forte ex illo sarciat ; ea sunt :* Aetitae omnes grauidis adalligati mulieribus, vel quadrupedibus in pelliculis sacrificatorum animalium, continent partus ; non nisi parturiant, remouendi, alioqui vuluae excidunt . Sed nisi parturientibus auferantur, omnino non pariunt . *Nos Goth. codicum scripturam repraesentauimus .* GRIAL .

*Ib.* Solinus cap. 50. de Aetite : *Subnexus spem veri defendit a fluxibus abortiuus .* Isidori sententia Solino, et Plinio contraria videtur . Plinius lib. 30.

cap. 14. ait, *Lapis aetites, in aquilae re- pertus nido, custodit partus contra omnes abortuum insidias .* Et haec est causa, cur grauidis alligaretur . Sed non poterat auferri, nisi quum iam parturirent, alioquin vuluae excidebant, vt veterum quidem erat opinio : nam modo haec, et similia vulgo irridentur . AR.

23. *Phengites* . *Ex eod. c. 22. GR.*

24. *Chernites* . *Ex eod. c. 17. Vid. Theoph. lib. de lapid. GRIAL .*

*Ib.* Salmasius Exercit. Plinian. pag. 1205. tradit, codices Plinianos *cherniten* hunc lapidem vocare, non *cherniten* . Verum optimi libri veteres, recentesque praefereunt *cherniten* . AREV.

25. *Ostracites* . *Ex eod. c. 19. GR.*

26. *Melitites* . *Ex eod. c. 19. , et Diosc. c. 151. . GRIAL .*

27. *Smyris* - gemmae teruntur . *Tunduntur Goth. GRIAL .*

28. *Chrysites*, colore similis ochrae: inuenitur in Aegypto.
29. *Hammities*, similis nitro, sed durior; gignitur in Aegypto, et Arabia.
30. *Thyites* nascitur in Aethiopia, velut viridis, sed lacteus; quum resoluitur, remordens vehementer.
31. *Coranus* albus est, duriorque pario.
32. *Molotius*, veluti viridis, et grandis; inuenitur in Aegypto.
33. *Tusculanus*, a loco Italiae dictus, dissilire igne traditur.
34. *Sabinus*, fuscus, addito oleo etiam lucere fertur. Est et quidam viridis lapis, vehementer igni resistens.
35. *Siphnius* mollis, et candidus; excalectus oleo, nigrescit, atque durescit.
36. *Lapides* quoque medicinalium mortariorum, et pigmento-

*Ib.* De *smyri* lapide Dioscorides, et Hesychius. AREV.

28. *Chrysites* colore similis ochrae. Ita legendum etiam apud *Plin.* 37. c. 10. Porro ochrae atticae meminit *Dioscorides* lib. 5. c. 62. GRIAL.

*Ib.* *Chrysites* est lapis aurei coloris, de quo *Plinius* lib. 36. cap. 22., et gemma ochrae atticae similis, de qua idem *Plinius* lib. 37. cap. 10. Haec *phloginos* etiam appellatur, et inuenitur in Aegypto. AREV.

29. *Hammities*. Ex eod. *Plin.* lib. 27. c. 10. GRIAL.

*Ib.* *Hammities* apud *Plinium* lib. 37. cap. 10. est gemma minuta, piscium ovis similis, et a graeco ἄμμος *sabulum* dicta. AREV.

30. *Thyites* gignitur in Aethiopia. Praeclare hunc locum restituit *Chacon* ex *Diosc.* lib. 5. c. 154., cuius verba apposuisse sufficiet: λίθος ὁ καλέμενος θύιτης γανᾶται μὲν ἐν τῇ αἰθιοπία, ἐστὶ καὶ ἀπέχλωρος, ἰασπιζων, ἐν καὶ τῷ ἀνίσθαυ γαλακτώδης φαινόμενος, ἀναδάκνων σφοδρῶς. Gothicorum autem librorum scriptura haec est, vi gignitur in Aeth. GR.

31. *Coranus* albus est, duriorq. pario. *Plin.* libro 36. c. 18. e diuerso albos coranos, durioresq. pario. Ita enim legendum *Plinii* locum, et meliores codices ostendunt, et haec *Isidori* verba sa-

tis confirmant. GRIAL.

32. *Molotius*. Ita *VV. CC.* Sed *Molochthius* puto scribendum ex *Diosc.* GR.

*Ib.* Vide, num sermo sit de *molochite* gemma, de qua *Plinius* lib. 37. cap. 8., et *Isidorus* cap. 7. num. 12. huius libri. *Plinius* *molochitem* spissius, et crassius virentem dicit, et nasci in Arabia. AREV.

33. *Tusculanus*. E *Plin.* lib. 36. c. 10. GRIAL.

34. *Sabinus*. Ex *Plin.* ibidem. Neque est, cur corrector quisquam *Gabinum* hic pro *Sabino* e *Tacito* substituat propter sequentia verba, quae sumpta quoque sunt e *Plinio*, neque de *Gabino*, aut etiam *Sabino* lapide dicta. GRIAL.

*Ib.* Est et quidam virid. lap. Ex eod. c. 22. GRIAL.

35. Ex *Plinio* lib. 36. cap. 22. apud quem legitur *siphnius*, non *siphinius*, vt *Grialius* edidit. Alii excusi *sifnius*. AREV.

36. *Lapides* quoque medicinal. mortarior. *Ephes.* *Chalazius* - *Thebaicus* - *Easanites* - *Specularis*. Omnia ex eod. cap. carptim sumpta. GRIAL.

*Ib.* *Gregorius Wad* in descriptione fossilium Aegyptiacorum musei *Borgia* ni pag. 27. ad *talcum ollare proprium obscure - virescenti - nigrum* pertinere putat lapidem thebaicum veterum, qui integras partes montium constituebat,

rum vsibus apti: *Ephesius* praecipuus, et inde *Chalazius*. *Thebaicus* quoque, et *Basanites*, lapides nihil ex sese remittentes.

37. *Specularis* lapis vocatus est, quod vitri more transluceat: repertus primum in Hispania citeriore, et circa Segobricam urbem. Inuenitur enim sub terra, et effossus exciditur, atque finditur in quamlibet tenues crustas.

## CAPVT V.

*De marmoribus.*

1. **P**ost lapidum genera veniamus ad marmora. Nam inter *lapides*, et *marmora* differentia est. Nam *marmora* dicuntur eximii lapides, qui maculis, et coloribus commendantur. *Marmor* sermo graecus est a viriditate vocatus, et quamuis postea et alii colores inueniantur: nomen tamen pristinum a viriditate retinuerunt.

2. Marmorum colores, et genera innumerabilia sunt. Non tamen omnia e rupibus exciduntur, sed multa sub terra sparsa sunt, et pretiosissimi generis: sicut lacedaemonium viride, cunctis hilarius, repertum prius apud lacedaemones, vnde et vocabulum traxit.

3. *Ophites*, serpentium maculis simile est, vnde et vocabulum sumpsit; duo eius genera, molle candidum, nigrum durum.

4. *Augusteum*, et *tiberium* in Aegypto Augusti, et Tiberii primum principatu reperta sunt. Differentia eorum est ab ophite, quum illud, vt praediximus, serpentium maculis sit simile. Haec maculas diuerso modo colligunt: nam *augusteum* vndatim est crispum in vertices, *tiberium* sparsa, non conuoluta canitie.

et adhibebatur ad mortaria conficienda, vtpote naturali quadam bonitate conueniens ad terenda collyria: de quo Plinius lib. 36. cap. 8. Quum *thebaicus lapis* ex eodem Plinio lib. 36. cap. 22. mollis sit, aliorum lectio fortasse praefereunda erit, *ex sese remittentes*. Vid. cap. seq. n. 10. AREVAL.

Cap. V. n. 1. Post lapidum gen. Ex Plinii lib. 36. a cap. 5. vsque ad 8. GR.

Ib. *Lapis* est genus, *marmor* species. Graece *marmor* est *μάρμαρος* a ver-

bo *μαρμαίρω*, quod resplendere significat. AREVALVS.

2. Marmorum colores, et gen. Ex cap. 7. GRIAL.

3. Lucanus lib. 9. v. 714. *Quam paruis tinctus maculis thebanus ophites*. Intelligit Thebas aegyptias. AREV.

4. De marmore *augusteo*, et *tiberio* Plinius lib. 37. cap. 7. *Marmor augustum* vocat, non *augusteum*, aut, vt minus bene scribit Grialius, *augustaeum*. AREV.

5. *Porphyrites* ex Aegypto est, rubens, candidis interuenientibus punctis. Nominis eius causa, quod rubeat, vt purpura.

6. *Basaltes*, ferrei coloris, siue duritiae. Vnde et nomen ei datum est, inuentus in Aegypto, et Aethiopia.

7. *Alabastrites*, lapis candidus, interstinctus variis coloribus, ex quo euangelici illius vnguenti vasculum fuit. Cauant enim hunc ad vasa vnguentaria: quoniam optime seruare incorrupta dicitur. Nascitur circa Thebas Aegyptias, et Damascum Syriae, ceteris candidior: probatissimus vero in India.

8. *Parius*, candoris eximii, lychnites cognomento: hic apud Paron insulam nascitur, vnde et parius nuncupatus. *Lygdinus* magnitudine, quae lances, craterasque non excedat, vnguentis et ipse aptus.

9. *Coraliticus*, in Asia repertus, mensura non vltra cubitos binos: candore proximo ebori quadam similitudine. E diuerso niger *Alabandicus* terrae suae nomine nuncupatus, purpurae aspectu similis. Iste in Oriente igni liquatur, atque ad vsum vitri funditur.

10. *Thebaicus*, interstinctus aureis guttis, inuenitur in parte

6. Basaltes. Basantes libri o., sed Basaltes apud Plin., cuius sunt haec verba. De Basanite superiori capite egit. GRIAL.

Ib. Basal aethiopice ferrum significat. De basaltis origine extat epistola Commendatoris Dolomieu ad Baronem de Salis-Masklin in Diario physico gallico mense septembri anni 1790. AREV.

7. Alabastrites: e c. 8. GRIAL.

Ib. Onyx, siue onychites marmor est, ex quo alabastra, hoc est, vasa vnguentaria fieri solebant: ac propterea vocatur etiam alabastrites. Est etiam gemma alabastrites dicta, quia circa Alabastron, Aegypti urbem, nascitur, quae candorem habet interstinctum variis coloribus, vt refert Plinius lib. 37. cap. 10. AREVALVS.

8. Parius c. e. Lychnites cognom. e c. 5. GRIAL.

Ib. Lygdinus. E c. 8. Nec male hunc locum a nobis restitutum putamus. Similitudo vocum lychnit., et lygdin.: suspectam

vttramque reddiderat. Ita alterutra tantum in Isidorianis libris remanserat, quum ambae sint necessariae. GRIAL.

Ib. Lapis parius lychnites dicebatur, qui ad lucernas in cuniculis caedebatur, vt Plinius ex Varrone docet lib. 36. cap. 4. De lapide lygdino Plinius ibid. cap. 8., apud quem plerique legunt in Tauro pro in Paro, vt ex Isidoro legendum arguitur. Martialis lib. 6. epigr. 13. et 43. marmor candidum lygdon commemorat, quod a lapide lygdino non est distinguendum. Candor eximius parii marmoris in poetarum carminibus celeberrimus est. AREVALVS.

9. Coraliticus. Ex eod. c. GRIAL.

Ib. Plinius lib. 36. cap. 8. agit de coralitico lapide, quod genus candidi marmoris est a Coralio fluuio Phrygiae ita dictum. Alabanda vrbs Cariae est. Inde lapis alabandicus, et gemma alabandina, de qua cap. 14. huius libri. AREV.

10. Thebaic. Ex eod. vocem Africae

Africae, Aegypto ascripta, coticulis ad terenda collyria quadam vtilitate naturali conueniens.

11. *Syenites*, circa Syenem, vel Thebas nascitur: trabes ex eo fecere reges.

12. Marmora autem, quae in officinis sunt, rupibus gignuntur, ex quibus *Thasius* diuersi coloris maculis distinctus est, cuius primum vsum insulae Cyclades dederunt.

13. *Lesbius* liuidior est paulo hoc, sed et ipse diuersi coloris maculas habens.

14. *Corinthaesus*, ammoniacae guttae similis cum varietate diuersorum colorum, Corintheo primum repertus: ex eo columnae ingentes, liminaque fiunt, ac trabes.

15. *Carystium* viride, optimum, nomen ab aspectu habens, eo quod gratum sit iis, qui gemmas sculpunt: eius enim viriditas reficit oculos.

16. *Numidicum* marmor Numidia mittit: ad cotem succum di-

*addidimus prorsus necessariam*. GRIAL.

*Ib.* De lapide *Thebaico* cap. super. num. 36. AREV.

11. De *Syenite* Plinius lib. 36. cap. 8. AREV.

12. Ex quibus *Thasius*. *Hanc lectionem veteres quoque libri confirmant, nam in plerisque Itasius, in aliis aperte legitur Thasius. Vid. Plin. c. 6., qui locus medicina quoque eget.* GRIAL.

*Ib.* Seneca epist. 86. ante med. *Thasius lapis, quondam rarum in aliquo spectaculum templo, piscinas nostras circumdedit.* Thasos insula est Thraciae in mari Aegeo. AREV.

13. *Lesbius* liuid. paul. *Philostratus in lib. de vitis Sophist. de lesbio lapide κατηφής (inquit) ὁ λίθος, καὶ μέλας.* GRIAL.

*Ib.* *Lesbium* marmor inter maculosa recenset etiam Plinius lib. 36. cap. 6. AREVALVS.

14. Magis ex vsu est *Corinthius*, quam *corinthaesus*, et *Corintheus*, quam *Corintheo* repertus. Columnae corinthiae sunt, quae ratione corinthia, siue ordine, vt dicunt, corinthio fiunt. An autem marmor corinthium celebre fuerit, incertum:

non ita certe vulgo laudatur, ac *corinthium aes*, et *corinthia vasa*, quae absolute *corinthia* dicebantur. AREV.

15. De *carystio* marmore Plinius lib. 36. cap. 7. Quia color viridis reficit oculos, periti architecti olim neque aurea lacunaria ponebant in bibliothecis, neque alia pauimenta, quam e *carysteo*, seu *carystio* marmore, vt nos docuit Isidorus lib. 6. cap. xi. Legesis not. ad cap. 7. num. 1. huius libri. Salmasius in Iul. Capitolin. pag. 164. obseruat, olim nonnullos scripsisse *charisteum* pro *carysteum*, aut *carysteum*: adeoque Isidorum vitiosa scriptura deceptum existimasse, marmor *charisteum* dici, quod gratum sit iis etc. Isidorus quidem similibus alliterationibus solet alludere: sed minime puto, eum ignorasse, marmor *carysteum* vocari ex *Carysto* oppido Euboeae insulae. AREV.

16. *Numidicum* - ad cotem succ. dimitt. *croc. Expungebat haec Chacon, item vt capite superiori.* GRIAL.

*Ib.* Non crustis (tantum) sed in massam, et lim. vsum apt. *Vox tantum, quae desiderabatur ex Plinio, ineptam sententiam reddebat, aptatum etiam, quam*

mittit, croco similem : vnde et nomen accepit , non crustis ( tantum ) , sed in massa , et liminum vsu aptum .

17. *Luculleum* marmor nascitur in Chio insula , cui Lucullus Consul nomen dedit , qui , delectatus illo , primum Romam inuexit , solumque pene hoc marmor ab amatore nomen accepit .

18. Est et *Lunensis* . . . . *Tephria* appellatur a colore cineris ; cuius lapidis alligatio contra serpentes laudatur .

19. *Ebur* a barro , id est , elephante dictum . Horatius : *Quid tibi vis , mulier , nigris dignissima barris ?*

## CAPVT VI.

## De Gemmis .

1. **P**ost marmorum genera *gemmae* sequuntur , quae multum auro decorem tribuunt venustate colorum . Primordia earum a rupe Caucasi . Fabulae ferunt , Prometheum primum fragmentum saxi eius inclusisse ferro , ac digito circumdedit : iisque initiis coepisse anulum , atque gemmas .

2. Genera gemmarum innumerabilia esse traduntur , e quibus

aptum *malim* . GRIAL .

*Ib.* Vnde et nomen accepit : fortasse haec collocanda sunt post *Numidia mitis* . De marmore numidico Plinius lib. 5. cap. 3. , et lib. 36. cap. 6. Grialius in textu omisit *tantum* ; quam tamen vocem inserendam iubet in nota . Seneca quoque epist. 86. laudat *numidicas crustas* . AREV .

17. Lucull - nascitur in Chio insula . In Nili insula *Plinius* . GRIAL .

*Ib.* *Lucullaenum* edidit Grialius : alii *Luculleum* . Plinius lib. 36. cap. 2. et 6. huius marmoris meminit in Nili insula reperti . AREV .

18. Est et *Lunensis* - *Lacuna est in melioribus libris ; deinde Tephria diuersum genus marmoris* . GRIAL .

*Ib.* *Lunense* marmor in agro *Lunae* vrbs effosum laudatur a Plinio lib. 36. cap. 6. , et 18. *Tephrias* , vel *tephria* est a *τέφρα* , cinis . Vide Plinium lib. 36.

cap. 7. AREV .

19. Ebur a barro . *E Seru. Aen. i. v.* Quale manus addunt eburi decus . GR .

*Ib.* *Ebur* inter marmora locum habere non debet , quod dens est elephanti , de quo lib. 12. cap. 2. AREV .

Cap. VI. n. 1. Primord. ear. a rup. Caucas . *Ex praefatione Plinii in lib. 37.* GRIAL .

2. Asserunt nonnulli , *gemmas* proprie dici de oculis in arboribus , et vite , quod turgeant , a graeco *γίμω* , *plenus sum* . Alii ex Quintiliani , et Ciceronis sententia existimant , propriam significationem vocis *gemmae* esse de lapidibus pretiosis , praesertim pellucidis : atque ita etymologia ab Isidoro allata non erit contemnenda . De gemmis peculiater agunt Theophrastus , Ioannes de Laet , Ans. Boet de Boot , Gimma , Calmetus in Dict. Bibl. , et alii . AREV .

nos ea tantum, quae principalia sunt, siue notissima, annotabimus. *Gemmae* vocatae, quod instar *gummi* transluceant.

3. Pretiosi lapides ideo dicti sunt, quia care valent: siue vt a vilibus discerni possint, seu quod rari sint. Omne enim, quod rarum est, magnum, et pretiosum vocatur, sicut et in Samuelis volumine legitur: *Et sermo domini pretiosus erat in Israel*, hoc est, rarus.

## CAPVT VII.

### *De viridioribus gemmis.*

1. **O**mnium gemmarum virentium *smaragdus* principatum habet, cui veteres tertiam post margaritas, et vniones tribuunt dignitatem. *Smaragdus* a nimia viriditate vocatur. Omne enim satis viride amarum dicitur. Nullis enim gemmis, vel herbis maior, quam huic, austeritas est. Nam herbas virentes, frondesque exuperat, inficiens circa se viriditate repperctum aerem. Scalpentibus quoque gemmas nulla gratior oculorum refectio est. Cuius corpus si extentum

3. Omne enim, quod rar. etc. *Ex Hieronym. in Is. cap. 13.* GRIAL.

Cap. VII. n. 1. Omnium gemmarum. *Pleraque ex Plin. lib. 37.* GRIAL.

*Ib.* Cui veteres tertiam tribuunt dignitatem, *Quin verba illa, quae in omnibus libris leguntur post margaritas, et vniones aliena sint, nemo dubitabit, qui quartum, et quintum caput Plinii inspexerit, vnde haec sunt. Quid autem illum, quisquis fuit, in errorem impulerit, haud obscurum est. Legerat videlicet capite 35. libro 9. apud Plinium haec verba; Principium, culmenq. omnium rerum pretii margaritae tenent. In quibus vniones numerantur, locum, vnde haec Isidorus hausit, ille non considerarat; ita enim Plinius c. 4. Maximum in rebus humanis, non solum inter gemmas pretium habet Adamas; et in fine, Proximum apud nos indicis, arabicisq. Margaritis pretium est; et initio cap. 5. Tertia auctoritas Smaragdis perhibetur. GR.*

*Ib.* Satis viride amarum. *Ita Gothi-*

*ci libri, al. Smaragdum. GRIAL.*

*Ib.* Nullis enim gemmis, vel herbis maior, quam huic austeritas. Gemmis, vel herbis, *abest ab omnib. Romanis libris. Porro sumi a coloribus, et saporibus mutuo nomina satis constat, et Plin. lib. 33. c. 6. in floridos, et austeros colores diuidit, nos quoque nostrum amarillo ab amaro, non alia ratione duximus. GR.*

*Ib.* Color amarus, siue austerus est color obscurus, nigricans, nimis saturus, tristis. Vide Salmasium Exercit. Plinian. pag. 201. *Smaragdinum* dicitur a colore smaragdi. Apicius lib. 3. cap. 1. *Omne olus smaragdinum fiet, si cum nitro coquatur.* Vide Barthium lib. 40. *Aduers.* cap. 2., qui obseruat, colorem *smaragdinum* iudicatum fuisse oculis valde salubrem ex Marcello Rhapsodo cap. 8. *Scarabaeus smaragdini coloris tantum beneficii praestare oculis dicitur, vt visionem ei acutissimam reddat, qui eum contemplatus fuerit assidue. Confer c. 5. num. 15. huius libri. AREV.*

tentum fuerit, sicut speculum, ita imagines reddit. Quippe Nero Caesar gladiatorum pugnas in smaragdo spectabat.

2. Genera eius duodecim, sed nobiliores scythici, qui in scythica gente reperiuntur. Secundum locum tenent bactriani. Colliguntur enim in commissuris saxorum, flante aquilone: tunc enim tellure deoperta, intermicant, quia iis ventis arenae maxime moventur. Tertium aegyptii habent. Reliqui in metallis aerariis inveniuntur, sed vitiosi. Nam aut aere, aut plumbo, aut capillamentis, vel salis similes notas habent. Smaragdi autem mero, et viridi proficiunt oleo, quamuis natura imbuantur.

3. *Chalcosmaragdus* dicta, quod viridis sit, et turbida, aeris venis. Haec in Aegypto, vel Cypro insula nascitur.

4. *Prasius* pro viridanti colore dictus, sed vilis. Cuius alterum genus sanguineis punctis obhorret. Tertium distinctum virgulis tribus candidis.

5. *Beryllus* in India gignitur, gentis suae lingua nomen habens, viriditate similis smaragdo, sed cum pallore. Politur autem ab indis in sexangulas formas, vt hebetudo coloris repercussu angulorum excitetur. Aliter politus non habet fulgorem. Genera eius nouem.

6. *Chrysoberyllus* dictus, eo quod pallida eius viriditas in aureum colorem resplendeat, et hunc India mittit.

7. *Chrysoprasus* indicus est, colore porri succum referens, au-

2. Colliguntur enim in commissuris saxorum. In commissuras legas, oportet, si Plinium defensum vis, qui ex *Theophrasti lib. de lapidibus haec verit, εις η̄ εις τα λιθοκόλλα χρῶνται. Quid autem λιθοκόλλα sint, non est obscurum. Sed commissuris legit plane Solinus, qui, Alii (inquit) minus nobiles in commissuris saxorum, vel in metallis aerariis apparent. GRIAL.*

*Ib.* Quamuis natura imbuantur. *Verba sunt Solin. cap. 25.; eadem apertius Plin.* Qui non omnino virides nascuntur, vino, et oleo meliores fiunt. *Est itaq. imbui, infici: apud Hor.* Quo semel est imbuita recens, seruabit odorem - Testa diu. *Et Virg.* Illius aram - Saepe tener nostris ab ouilibus imbuet agnus. GRIAL.

3. De *chalcosmaragdo* Plinius lib. 37. *Tom. IV.*

cap. 5., ex quo legi poterit *aeris venis*, praesertim quum apud Isidorum varent mss. AREV.

4. Sanguineis punctis obhorret. *Ex Plin. c. 8. GRIAL.*

*Ib.* *Prasius* ita dicitur a porraceo colore. AREV.

5. De *beryllo*, eiusque generibus Plinius lib. 37. cap. 5. AREV.

6. De *chrysoberyllo* rectius Isidorus Plinii mentem cepit, quam Solinus, vt monuit Salmasius *Exercit. Plinian. pag. 1103.* Verba Plinii sunt: *Et sunt paulo viridiores, sed in aureum colorem exunte fulgore.* Solinus vero ait: *Languidius micantes nube aurea circumfunduntur.* AREV.

7. *Chrysoprasus.* *Ex eod. c. GR.*

*Ib.* Quem quidam *beryllor. g. d. Ex c. 5. GRIAL.*

reis interuenientibus guttis, vnde et nomen accepit; quem quidam beryllorum generi dicauerunt.

8. *Iaspis* de graeco in latinum viridis gemma interpretatur. *Ias* quippe viride, *pina* gemma dicitur. Est autem smaragdo subsimilis, sed crassi coloris. Species eius XVII. Volunt autem quidam, iaspidem gemmam et gratiae, et tutelae esse gestantibus; quod credere non fidei, sed superstitionis est.

9. *Topazion* ex virenti genere est, omnique colore resplendens: inuenta primum in Arabiae insula, in qua troglodytae praedones, fame, et tempestate fessi, quum herbarum radices effoderent, eruerunt. Quae insula postea quaesita, nebulis cooperta, tandem a nauigantibus inuenta est. Sed ob hoc locus, et gemma nomen ex causa accepit. Nam *τοπάριον* troglodytarum lingua significationem habet quaerendi. Est autem amplissima gemmarum, eadem sola nobilium limam sentit. Genera eius duo.

10. *Callaica* colore viridis, sed pallens, et nimis crassa, nihil

*Ib.* Grialius in textu edidit *chysoprasus*, in nota *chrysoprasius*. Salmasius pag. 406. Exercit. Plinian. aduertit, ab Isidoro *chrysoprasium*, vel *chrysoprasum* sumi pro *chrysopasto* Solini, et *chrysolampide* Plinii, quum *chrysoprasus* alia gemma sit. Addit, Solinum putauisse, eundem esse lapidem *chrysopastum*, et *chrysolampin*. *Chrysolampis* ad chrysolithorum genera refertur, eiusque meminit Isidorus cap. 15. num. 4., vti etiam rursus *chrysoprasi* cap. 14. inter gemmas ignitas num. 8., quem fortasse locum Salmasius respexit. AREV.

8. *Ias* quippe viride, *pina* gemma dicitur. *Haec Vulcanius non habuit, nobis retinuisse satis est. Scio, πινας graecis esse gemmam. De Ias quaerendum.* GRIAL.

*Ib.* Volunt autem quidam. *Vid. Plin.* c. 9. GRIAL.

*Ib.* Ex hebraeo *iaspis gemmam viridem* Becmanus pag. 543. interpretatur. *Pina*, seu *pinna* est concha marina. Salmasius pag. 1125. Exercit. Plinian. obseruat, ab Isidoro *pinnam* vocari, in qua margaritum per Arabiam, et Indiam inuenitur: sed Plinium di-

uersas agnoscere conchas, in quibus margaritum gignitur: in Acarnania *pinnam* vocari, non ceteris in locis. AR.

9. Forte *topazios*: nam *topazion* neutri generis est. Inuenta fuit *topazios* in Topazo insula maris rubri. Adisis Plinium lib. 37. cap. 8. AREVAL.

10. *Callaica*. *Callais Plin., et Solin.* GRIAL.

*Ib.* Nihil iucundius aurum decet. *E Solin.* 33. GRIAL.

*Ib.* Vnde et appellata. *Quia καλὸν pulchrum.* GRIAL.

*Ib.* Germania. *Ita Solinus, Carmania Plinius.* GRIAL.

*Ib.* Duplex *callais* a Plinio distinguitur, altera lib. 37. cap. 8. *topazio* similis, e viridi pallens, altera *ib.* cap. 10. colore sapphiri, sed candidiore. Idem eod. cap. 10. docet, *callainas* gemmas dici, quae colorem turbidum callaidis habent. Solinus cap. 30. al. 33. *callaicam* vocat callaidem *topazio* similem. De colore *callaino* aliter sentit Vossius in Etymol. Salmasius Exercit. Plinian. pag. 237. contendit, gemmam non *callaicam*, vt legit Isidorus, sed *callainam* a colore *callaino* esse dicendam: re-

lucundius aurum decet, vnde et appellata. Nascitur in India, vel Germania, in rupibus gelidis, oculi modo extuberans.

11. *Molochites*, spissius virens, et crassius, quam smaragdus, a colore maluae nomen accepit, in reddendis laudata signis. Nascitur in Arabia.

12. *Heliotropium*, viridi colore, et nubilo, stellis puniceis superspersa cum sanguineis venis. Causa nominis de effectu lapidis est. Nam deiecta in labris aeneis, radios solis mutat sanguineo repercussu. Extra aquam autem speculi modo solem accipit, deprehenditque defectus eius, subeuntem lunam ostendens. Magorum impudentiae manifestissimum in hoc quoque exemplum est, quod admixta herba heliotropio quibusdam additis precationibus, gerentem conspici negent. Gignitur in Cypro, et Africa, sed melior in Aethiopia.

13. *Sagda* gemma prasini coloris apud chaldaeos. Cuius tanta vis est, vt permeantes naues e profundo petat, et carinis ita tenaciter adhaereat, vt, nisi abrasa parte ligni, vix separetur.

14. *Myrrhites* dicta est, quod in eo myrrhae color est. Compressus autem vsque ad calorem, nardi spirat suauitatem. *Aromatites* reperitur in Arabia, vel Aegypto myrrhae coloris, et odoris, vnde et nomen habet.

prehendit Isidorum, quod *callaicam* ab auro deducat. Sed iam Grialius obseruat, non ab auro, sed a graeco *καλόν* *callaicam* ab Isidoro deriuari. Mendum vero in *Germania* pro in *Carmania* simile esse apud Solinum ait Salmasius ex codicibus mendosis Plinii. Sed fortasse errarunt amanuenses, qui Solinum, aut Isidorum excrisperunt: quippe facile est ab ignaris *Carmaniam* in *Germaniam* commutari.

11. *Molochites*. Ex *Plin. c. 8.*, et *Solin. c. 35.* GRIAL.

12. *Heliotrop*. Ex *c. 10.* GRIAL.

*Ib.* Vulcanius in not. ex vet. cod. refert, *radios solis imitatur sanguineo repercussu*: et ex Plinio, *Deiecta in vas aquae, fulgorem solis accedentem percussu sanguineo mutat*. Ex Plinio lib. 37. c. 10. colligitur, quod haec gemma aquae immissa auget solis fulgorem sanguineo

repercussu, extra aquam vero radios, siue fulgorem auertit, ac velut in speculo solem exhibet, proindeque deprehendit defectum, subeuntem lunam ostendens. Ad hanc explicationem verba Isidori exigenda. AREV.

13. *Sagda*. Ex *eod. cap.*, et *Solin. 50.* GRIAL.

14. *Myrrhites*. Ex *Solin. c. 40.*, et *Plin. ibid.* GRIAL.

*Ib.* *Aromatites* rep. Ex *eod. Plin. c.* GRIAL.

*Ib.* *Myrrhites*, vel *myrrhitis* apud Solinum est masculini generis. In editione, qua vtor, cap. 50. legitur, *Si penitus explores, et incites ad colorem, spirat nardi suauitatem*. Melius ad calorem cum Isidoro, qui primum ait *dicta est*, intelligens *myrrhites gemma*, deinde *compressus* masc. gen. AREV.

15. *Melichloros* bicolor, ex vna parte viridis, ex altera melli similis.

16. *Choaspites* a flumine persarum dicta est, ex viridi fulgoris aurei.

## CAPVT VIII.

*De rubris Gemmis.*

1. *Corallium* gignitur in mari, forma ramosum, colore viride, et maxime rubens: venae eius candidae sub aqua, et molles: destractae confestim durantur, et rubescunt, tactuque protinus lapidescunt. Itaque occupari, euellique retibus solet, aut acri ferramento praecidi: qua de causa *corallium* vocitatur. Quantum autem apud nos margaritum indicum pretiosum est, tantum apud indos corallium. Hunc magi fulminibus resistere affirmant, si creditur.

2. *Sardius* dicta, eo quod primum reperta sit a sardibus: haec rubrum habet colorem, marmoribus praestans: sed inter gemmas vilissima. Genera eius quinque.

3. *Onyx* appellata, quod habet in se permixtum candorem in similitudinem vnguis humani. Graeci enim vnguem ὄνυχα dicunt. Hanc India, vel Arabia gignit; distant autem inuicem. Nam indica igniculos habet albis cingentibus zonis: arabica autem nigra est cum candidis zonis: genera eius quinque.

15. *Melichloros*. Ex c. 11. GR.

16. *Choaspites*. Ex c. 10. GRIAL.

Cap. VIII. n. 1. *Corallium* - vocitatur. *Curialium perpetuo apud Plinium, ut etiam apud Theophr. Sunt autem haec ex lib. 32. c. 2. GRIAL.*

*Ib.* Venae eius candidae. *Sic veteres libri, al. Baccae, ut Plin. GRIAL.*

*Ib.* Hunc magi fulminibus. *Repetuntur haec c. 14. Plin. 37. c. 10. Gorgonia nihil aliud est, quam curialium, nominis causa, quod in duritiam lapidis mutatur, emollit maria, fulminibus, et typhoni resistere affirmant. GRIAL.*

*Ib.* Scribitur *corallium, coralium; corallum, et curialium, et similis est varietas apud graecos. Corallium vero vocitatur ἀπὸ τῆς κορυῆς ἐν ἁλὶ, quod in mari praecidatur, seu tondeatur. Alii*

*aliam originem ex graeco afferunt. AR.*

2. *Sardius* dict. Ex 37. c. 7. GRIAL.

*Ib.* Videtur legendum a *sardianis*, aut a *sardis*, hoc est, incolis Sardium. *Marbodaeus in dactyliothea: Sardius a sardis est, a quibus ante reperta. Plinius lib. 37. cap. 7. sardam gemmam recenset primum Sardibus (vrbe metropoli Lydiae) repertam, quae diuersa non videtur a sardio lapide, de quo Tertullianus lib. 2. aduersus Marcionem c. 10. Apud Isidorum praestiterit legere primum reperta sit Sardibus, non a Sardibus, aut a Sardis, ut alii habent cum Marbodaeo. AREVALVS.*

3. *Onyx*. Ex c. 6. GRIAL.

*Ib.* *India, vel Arabia*: scilicet vel pro et. AREV.

4. *Sardonyx* ex duorum nominum societate vocata est . Est enim ex onychis candore, et sardo . Constat autem tribus coloribus : subterius nigro, medio candida, superius mineo . Haec sola in signando nihil cerae euellit . Reperitur autem apud indos, et arabes detecta torrentibus . Genera eius quinque .

5. *Haematites*, rubore sanguineus ; ac propterea haematites vocatur : *αἷμα* quippe sanguis est . Gignitur in Aethiopia quidem principalis, sed et in Arabia, et in Africa inuenitur . De qua promittunt magi quiddam ad coarguendas barbarorum insidias .

6. *Succinus*, quem appellant graeci electrum, fului, cereique coloris, fertur arboris succus esse, et ob id succinum appellari . Electrum autem vocari, fabulosa argumentatio dedit . Namque Phaetonte fulminis ictu interempto, sorores eius luctu mutatas in arbores populos, lacrymis electrum omnibus annis fundere iuxta Eridanum amnem, et electrum appellatum, quoniam sol vocitatus sit Elector, vt plurimi poetae dixerunt . Constat autem, eum non esse succum populi, sed pineae arboris . Nam accensus, tædae nidore fragrat .

7. Nascitur autem in insulis oceani septentrionalis, sicut gummi, densaturque, vt crystallum, rigore, vel tepore . Ex ea fiunt decoris gratia agrestium feminarum monilia . Vocari autem a quibusdam harpaga, eo quod attritu digitorum, accepta caloris anima, folia, paleasque, et vestium fimbrias rapiat, sicut magnes ferrum . Quocumque autem modo libeat, tingitur . Nam anchusae radice, conchylioque inficitur .

4. Et sardo: melius et sardio, vel sarda . AREV.

5. Haematites . Ex c. 10. GRIAL .

6. Succinus . Ex c. 2. GRIAL .

Ib. Quoniam Sol vocitatus sit Elector .  
Homerus *Il. 2.* ὡς ὕδης πριάμης πάρις κατὰ περγάμης ἄρης Παμφαίωνων ὡς ἢ ἠλέκτωρ ἐβεβήκει . GRIAL .

Ib. *Succinus quem*: rectius esset succinum quod . Poterit intelligi succinus lapis adiectiue . Scribitur etiam *sucinus*, sed minus bene . De *electro* agitur cap. 24. huius libri, vbi repetitur, solem a poetis *electorem* dici . Confer etiam lib. 17. cap. 7. n. 31. de pinu . Graece *ἠλέκτωρ* est sol . *Succinus* est succus arborum pinei generis, vt ait Plinius . Nonnulli

existimant, succum terrae, aut saxorum esse . Vide Libanum, qui librum de succino edidit, et Hyginum fab. 152. Apud Grialium lege *Il. 2.* . . . Πριάμοιο . . . ἄρης . AREV.

7. Rigore, vel tepore . Plinius tempore autumnali . Eodem modo legendum apud Solinum, non tempore autumnali, contendit Hermolaus Barbarus . GRIAL .

Ib. Quocumque autem modo libeat, tingitur, etc. Ex c. 3. GRIAL .

Ib. Plinius lib. 37. cap. 7. In Syria feminas verticillos inde facere, et vocare HARPAGA, quia folia, et paleas, vestiumque fimbrias rapiat . Verticillus est instrumentum, quod fuso adhibetur, vt facilius vertatur . AREVAL .

8. *Lyncurius* vocatus, quod fiat ex vrina lyncis bestiae tempore indurata. Est autem, sicut et succinum, fulua, attrahens spiritu folia propinquantia.

## C A P V T IX.

*De purpureis.*

1. **I**nter purpureas gemmas principatum *amethystus* indicus tenet. Amethystus purpureus est permixto violaceo colore, et quasi rosae nitore, leniter quasdam flammulas fundens. Alterum eius genus descendit ad hyacinthos. Causam nominis eius afferunt, quia sit quiddam in purpura illius non ex toto igneum, sed vini colorem habens. Est autem scalpturis facilis: genera eius quinque.

2. *Sapphirus* caeruleus est cum purpura, habens pulueres aureos sparsos, apud medos optimus, nusquam tamen perlucidus.

3. *Hyacinthus* ex nominis sui flore vocatur. Hic in Aethiopia inuenitur, caeruleum colorem habens. Optimus, qui nec rarus est, nec densitate obtusus, sed ex utroque temperamento luce, purpuraque refulgens. Hic autem non rutilat aequaliter; sereno enim perspicuus est, atque gratus, nubilo coram oculis euanescit, atque marcescit, in os missus frigidus est, in scalpturis durissimus, nec tamen inuictus; nam adamante scribitur, et signatur.

4. *Hyacinthizon* indicus est, hyacinthum prope referens. Quidam autem eorum crystallis similes, capillamentis intercurrentibus obscurantur, ex quo etiam vitio nomen illorum est.

8. *Lyncurius*. *Ex c. 2., et Solin. c. 8. GRIAL.*

*Ib.* Prodiit anno 1795. *Memoria sul Lincurio del Cavaliere Carlo Antonio Napione. Presso Antonio Fulgoni, Romae* in 4. Refellit Napionius eos, qui *lyncurium* ad gemmam hyacinthum reuocant. Censet, speciem quamdam esse electri, quod *ligurium* a *Liguria* dicebatur, inde corrupte *lyncurius*, et ex hac corrupta voce fabulosa etymologia de *lyncis vrina*, quam Plinius aliquando admittit, aliquando reiicit. AREV.

Cap. IX. n. 1. Amethystus. *Ex Plin. 37.*

c. 4. GRIAL.

2. *Sapphirus etc.* Salmasius ex hoc hoco correxit Plinium lib. 37. cap. 9., qui in veteribus editionibus deprauatus erat. Isidorus masculino genere *sapphirum* effert, alii feminino. Grialius edidit *sapphirus*. AREV.

3. *Hyacinthus. Solin. c. 33. GR.*

*Ib.* De *hyacintho* Plinius etiam lib. 37. cap. 9. AREV.

4. Quidam autem eorum. *Ex c. 53. GRIAL.*

*Ib.* De *hyacinthizone* Plinius lib. 37. cap. 6. AREV.

5. *Amethystizon* appellatur, quia eius extremus igniculus in Amethysti violam exit.

6. *Chelidonia* ex hirundinum colore vocata, et duorum est generum, quarum vna ex altera parte purpurea pura, et altera purpurea nigris interuenientibus maculis.

7. *Cyanea*, Scythiae gemma, caeruleo coruscans nitore, pura interdum, et punctulis intermicantibus auratis puluisculis varians.

8. *Rhodites* rosea est, et ex eo nomen accepit.

## CAPVT X.

*De candidis.*

1. *Margarita*, prima candidarum gemmarum, quam inde margaritam aiunt vocatam, quod in conchulis maris hoc genus lapidum inueniatur. Inest enim in carne cochleae calculus natus, sicut in cerebro piscis lapillus. Gignitur autem de caelesti rore, quem certo anni tempore cochleae hauriunt. Ex quibus margaritis quaedam vniones vocantur: aptum nomen habentes, quod tantum vnus, nunquam duo, vel plures simul reperiuntur. Meliores autem candidae margaritae, quam quae flauescunt. Illas enim aut iuuentus, aut matutini roris conceptio reddit candidas: has senectus, vel vespertinus aer gignit obscuras.

2. *Paederos*, secunda post margaritam candidarum gemmarum, de qua quaeritur, in quo colore numerari debeat, toties iactati per alienas pulchritudines nominis, adeo vt decoris praerogatiua vocabulo facta sit.

3. *Asterites* candida est, inclusam lucem continens, veluti stel-

5. *Amethystizon etc.* Vide Plinium lib. 37. cap. 7. AREV.

6. *Chelidonia.* Ex Plin. c. 10. GR.

7. *Cyanea.* Ex Solin. c. 20., et Plin. c. 9. GRIAL.

8. *Rhodites etc.* ex Plinio lib. 37. cap. xi. Scribitur etiam *rhoditis*. AREV.

Cap. X. n. 1. *Margarita.* Ex Plinio lib. 9. c. 35., et libro 37. c. 9. 10., et 11., et Solin. c. 50. GRIAL.

2. *Paederos etc.* Vide Plinium lib. 37.

cap. 9. AREV.

3. *Asterites*: a Martiano Capella lib. 1. vocatur *astrites*, a Plinio lib. 37. cap. 9. *asteria*. Salmasius Exercit. Plinian. pag. 756. errasse Plinium parat, quod nomen *asteriae* a sole deduxerit, quum *aster* nunquam de sole dicatur. *Asteria* ab ἀστὴρ, *stella*, vel *scintillans radius* appellatur, quia contraria soli regerit candidantes radios. Id quoque innuit Plinius. AREV.

lam intus ambulantiem, redditque solis candicantis radios, vnde et nomen inuenit.

4. *Galactites* lactea est, quae attrita reddit succum album ad lactis saporem; feminis nutrientibus illigata fecundat vbera. Infantium quoque collo suspensa, saliuam facere fertur, in ore autem liquescere, et memoriam adimere. Mittunt eam Nilus, et Acheulous amnes. Sunt, qui smaragdum albis venis circumligatum galactiten vocant.

5. *Chalazias* grandinis et candorem praefert, et figuram, duritiae quoque inuicta, vt adamas: etiam in igne positae manet suum frigus.

6. *Solis gemma*, candida est, traxitque nomen, quod ad speciem solis in orbem fulgentes spargit radios.

7. *Selenites* translucet candido, melleoque fulgore, continens lunae imaginem, quam iuxta cursum astri ipsius perhibent in dies singulos minui, atque augeri. Nascitur in Perside.

8. *Cinaedia* inuenitur in cerebro piscis eiusdem nominis, candida, et oblonga. Praesagire iis ferunt magi signa tranquillitatis, vel tempestatis.

9. *Beli oculus* albicans pupillam cingit nigram medio aureo fulgore lucentem. Haec propter speciem assyriorum regi Belo dicata, vnde et appellata.

10. *Epi-*

4. *Album ad lactis saporem*: ex Plinio lib. 37. cap. 10. reponi poterit *album*, ac *lactis saporem*. Sed Isidorus Solinum excripsit, cuius scripturam, ait Salmasius Exercit. Plinian. pag. 137., contumax aliquis defendere possit. Salmasius emendat *album*, ac *lactis sapore*. AREVALVS.

5. Ex Solino cap. 50., et Plinio lib. 37. cap. 11. Vide infra cap. 13. AREVAL.

6. *Speciem solis*: melius Isidorus, quam Solinus, qui *sideris pro sole* habet. Vide Salmasium pag. 756. Exercit. Plinian. AREV.

7. Nascitur in Perside. *Plin. vero c. 10. nasciq. putatur in Arabia*. GR.

8. Ex Solino cap. 50., apud quem legitur *diebus singulis vel minui, vel*

*augeri*. AREVALVS.

8. De *cinaedia* Plinius lib. 37. cap. 10. *Cinaedus* est piscis coloris lutei, in cuius cerebro reperitur *cinaedias*, vel *cinaedia*. Non scribendum *cynaedia* cum Grialio, et aliis. AREV.

9. Grialius coniungit *Belioculus*. Vulgo *felis oculus* dicitur, et ex Plinio lib. 37. cap. 10. est *gemma albicanti colore pupillam cingens nigram, et e medio aureo fulgore lucentem*. Ex quo apud Isidorum correxi *pupillam cingit nigram, medio aureo fulgore lucentem*, quum apud alios legeretur *pupillam cingit, nigra medio aureo fulgore lucentem*. Grialii exemplaria variant: alia mendose cum editis, alia, vt correxi. AREV.

10. *Epimelas* dicitur, quum in candida gemma superne nigricat color, vnde et nomen habet.

11. *Exhebenus* speciosa, et candida, qua aurifices aurum poliunt.

## CAPUT XI.

*De nigris.*

1. *Achates* reperta primum in Sicilia iuxta flumen eiusdem nominis, postea plurimis in terris. Est autem nigra, habens in medio circulos nigros, et albos iunctos, et variatos, similis haematiti. Magi suffitu earum, si creditur, tempestates auertunt, flumina sistunt.

2. *Apsyctos*, nigra, et ponderosa, distincta venis rubentibus. Haec excalecta igni, septem diebus calorem tenet.

3. *Aegyptilla* nigra est radice, caerulea facie, ex Aegypto, vbi inuenitur, vocata.

10. Plinius lib. 37. cap. 10. de vocabulo *epimelas* agit, quod tribui potest cuius gemmae candidae, cui superne nigricat color. AREV.

11. De *exhebeno*, aut *exhebeno* Plinius lib. 37. cap. 10. AREV.

Cap. XI. n. 1. *Achates*. Ex *Plin.* 37. c. 10., et 11., et *Solin.* c. 50. GRIAL.

*Ib.* Plurimis in locis. *Quam multa Isidoro accesserint ex posteris, vel praeposteris potius auctoribus, hic locus satis ostendit. Quum enim ea, quae in omnibus libris post haec verba sequuntur, Est autem nigra, habens in medio circulos nigros, et albos iunctos, et variatos, similis Haematiti, neque apud Plinium, neque apud Solinum reperiremus, neque achati plane conuenirent, incidit tandem Chacon in veteres quasdam glossas, non admodum sane bellas, in quibus ita erat: Achates, dicit Isidorus, etymolog. 16., gemma est reperta primum in Sicilia iuxta flumen eiusdem nominis, postea plurimis in terris. Et Papias addit, quod habet in medio circulos nigros, et albos iunctos, et variatos. Et Hugutio dicit, quod reddit homines gratiosos. GRIAL.*

*Tom. IV.*

*Ib. Est autem nigra etc.* Haec Isidoro accessisse, Grialius censet. Sed ratione ab eo allata parum moueor. Nam auctor ille glossarum, qui post Hugutionem demum scripsit, hoc est, non ante seculum XIII., non potuit certe distinguere, quid Isidorus primum docuerit, quid Papias, et Hugutio adiecerint. Nam extant exemplaria Isidori et Hugutione, et Papias, qui seculo XI. floruit, antiquiora, in quibus haec eadem verba reperiuntur, vt in cod. Alban., cod. 1. Vat. Arch., et aliis. Etsi autem neque apud Solinum, neque apud Plinium ea, quae Isidorus tradit de *achate*, inueniantur, potuit aliunde ea petere Isidorus. Bochartus Ch. lib. 1. c. 29. de *achate* quaedam huc pertinentia deserit. AREV.

2. Ex Plinio lib. 37. cap. 10., vbi legitur *excalecta*, quo verbo non semel hac forma vtitur Plinius: neque apud alios *excalectus*, aut *excalecto* inuenio, neque fortasse ita vsus est Isidorus, qui Plinium sequitur. AREV.

3. *Aegyptill.* nig. rad. caerule. fac. *Plin.* *Aegyptillam* Iachus intelligit per albam Sarda, nigraque vena transeunte,

M m

4. *Medea* nigra est, a *Medea* illa fabulosa inuenta. Habet venas aërii coloris, sudorem reddit croci, saporem vini.

5. *Veientana* italica gemma est, *Veis* reperta, nigra facie, albis intermicantibus notis. *Baroptis* nigra est cum sanguineis, et albis notis.

6. *Mesomelas*, nigra vena quemlibet colorem secante per medium. *Veneris crinis*, nigerrimi nitoris, continens in se speciem rufi crinis.

7. *Trichrus* ex Africa, nigra est, sed tres succos reddit, ab radice nigrum, medio sanguineum, e summo ochrae.

8. *Dionysias* nigra, mixtis rubentibus notis, ex aqua trita vinum flagrat, et odore suo ebrietati resistere putatur. *Pyrites* nigra quidem, sed attritu digitos adurit.

## CAPVT XII.

## De variis.

1. **P***anchrus*, varius, ex omnibus pene coloribus constans, vnde et nominatur. *Orca*, barbari nominis, ex fuluo, et nigro, viridique, et candido est.

2. *Mitridax* sole percussa, coloribus micat variis. Gignitur in

vulgus autem in nigra radice caeruleam facit. *Considerandum*, vter ex altero restitendus. GRIAL.

*Ib.* Plinius *ib.* *aegyptillam* frequentem in Aegypto reperiri ait. AREV.

4. Habet venas aërii color. aërei *Goth. o.*, aurei legitur apud *Plin.* GRIAL.

5. Apud Plinium *ib.* *Veis reperta*, non a *Veis*, nam *Veii* oppidum est Etruriae, cuius ciues *veientes* dicebantur. Apud Isidorum Grialius legit a *Veis*, alii a *Vegenis*: sed legendum *Veis*, vt apud Plinium, aut a *veientibus*, vt in margine editionis Breulianae. *Baroptis* alio nomine dicitur *baroptenus*, alio *barrippe*. Vide Plinium *ibid.*, apud quem *baroptenus*, et *baroptis* legitur. AREV.

6. Grialius distinguit, *Mesomelas nigra*, vna quemlibet etc. Melius cum editione Plinii *ibid.* *Mesomelas*, nigra

*vena quemlibet etc.*, vbi etiam legitur, *per mediam*, non *per medium*. AREV.

7. E summo ochrae. *Al.* summo cereum. *Al.* summo croceum. GRIAL.

*Ib.* Harduinus e mss. ita apud Plinium *ib.* legit: a radice nitrum, medio sanguinem, summo ochram. Ochra est terra lutei coloris. AREV.

8. *Dionysias*. *Ex Solin.* 50. GRIAL.

*Ib.* Grialius in textu edidit *Dionysia*, in not. *Dionysias*, vt cap. 4. num. 7. *Ibid.* num. 5. de *pyrite* actum. AREV.

Cap. XII. n. 1. *Orca*. *Orca*, vel *Olea Gothici libri*. GRIAL.

*Ib.* Ex Plinio lib. 37. cap. 10. Harduinus e mss. legit *olca*: alii *orca*. AR.

2. *Mitridax* etc. Vide cap. 4. n. 21. Grialius hoc loco ediderat *mitrydax*. Breulius ad marginem notat *mitrax* ex Plinio. AREV.

Perside. *Droselytus* varius; nominis causa, quia si ad ignem applicetur, velut sudorem mittit.

3. *Opalus*, distinctus diuersarum colore gemmarum. Est enim in eo carbunculi tenuior ignis, amethysti fulgens purpura, smaragdi nitens viriditas, et cuncta pariter sub quadam varietate lucetia. Nomen habet ex patria. Sola enim eum parturit India.

4. *Ponticae* a Ponto dicuntur, genere diuerso, nunc sanguineis, nunc auratis guttis micantes, aliae habentes stellas, aliae longis colorum ductibus lineatae.

5. *Hexecontalithus*, in parua magnitudine multicolor, vnde et hoc nomen sibi adoptauit. Tam diuersis enim notis sparsus est, vt sexaginta gemmarum colores in paruo eius orbiculo deprehendantur. Nascitur autem in Libya apud troglodytas.

6. *Murrhina* apud parthos gignitur, sed praecipua in Germania; humorem sub terra putant calore densatum, vnde et nomen sumpsit. Varietas eius in purpuram, candoremque, et ignem, cum quodam colorum repercussu, quales in caelesti arcu spectantur. Cuius contraria causa crystallum facit, gelu vehementiore concreto.

3. Nomen habet ex patria. *Adiecta haec putamus*. GRIAL.

*Ib.* De opalis Plinius lib. 37. cap. 6. *India*, inquit, *sola et horum est mater*. AREV.

4. Nunc auratis. Atris *Plin.* GRIAL.

*Ibid.* Salmasius pag. 187. Exercitat. Plinian. corrigit in Plinio *aureis guttis*: nam Solinus etiam *aureas stellas*, seu *stillas* vocat. Ex Isidoro autem Solinum corrigit, *non guttis aspersae sunt, sed longis colorum ductibus liniuntur*, hoc est, *lineantur*. Prius erat *liniuntur*. Apud Isidorum legebat *aliae habentes stillas pro stellas*. Rursus de pontica gemma cap. 15. *habens stellus rubeas*, al. *stillas*. AREV.

5. De *hexecontalitho* Plinius lib. 37. c. 10., et Solinus cap. 31. al. 34. Nonnulli scribunt *hexaeontalithus*: sed grae-

cum *ἑξήκοντα sexaginta* magis exigi *hexecontalithus*. AREV.

6. In Germania. Carmania Plin. GR.

*Ib.* Vnde et nomen sumpsit. *Haec quoque aliena putabat Chacon*. GR.

*Ibid.* *Murrha* est lapis, de quo hic agitur. *Murrhina* dicebantur vasa, aut alia ex *murrha* facta. Verba, *varietas eius etc.* obscure ex Plinio contracta sunt, qui lib. 37. cap. 2. sic habet: *Sed in pretio varietas colorum, subinde circumcingentibus se maculis in purpuram, candoremque, et tertium ex utroque ignescentem, veluti per transitum coloris, in purpura, aut rubescente lacteo. Sunt, qui maxime in his laudent extremitates, et quosdam colorum repercussus, quales in caelesti arcu spectantur. De murrha, et murrhinis plura Harduinus ad prooem. lib. 33.* AREV.

## CAPVT XIII.

*De Crystallis .*

1. **C**rySTALLUS resplendens , et aquosus colore traditur , quod nix sit glacie durata per annos . Vnde et nomen ei graeci dederunt . Gignitur autem in Asia , et Cypro : maxime in septentrionum Alpibus , vbi nec aestate sol feruentissimus inuenitur . Ideo ipsa diuturna , et annosa duritia reddit hanc speciem , quae crystallus dicitur . Hic oppositus radiis solis adeo rapit flammam , vt aridis fungis , vel foliis ignem praebet . Vsus eius etiam ad pocula destinatur . Nihil autem aliud , quam frigidum , pati potest .

2. *Adamas* indicus lapis paruus , et indecorus , ferrugineum habens colorem , et splendorem crystalli . Nunquam autem vltra magnitudinem nuclei auellani repertus . Hic nulli cedit materiae , ne ferro quidem , nec igni , nec vnquam incalescit : vnde et nomen interpretatione graeca *indomita vis* accepit . Sed dum sit inuictus ferri , ignisque contemptor , hircino rumpitur sanguine recenti , et calido maceratus , sicque multis ictibus ferri perfringitur . Cuius fragmentis scalptores pro gemmis insigniendis , perforandisque vtuntur .

3. Hic autem dissidet cum magnete lapide in tantum , vt iuxta positus ferrum non patiatur abstrahi ; Magneti autem , si admotus

Cap. XIII. n. 1. Quod sit nix glacie durat . Ita *Plin. c. 2.* , et *August. in ps. 147. Solinus vero cap. 25.* Putant ( *inquit* ) glaciem coire , et in crystallum corporari , sed frustra : nam si ita foret , neque Alabanda Asiae , neque Cyprus insula hanc materiam procrearet , quibus regionibus incitatissimus calor est . Sed nostrum non est has lites componere . GRIALIVS .

*Ibid.* S. Martinus Legionensis , qui hunc locum excribit , legit , *dicitur , quod nix sit glacie durata per annos plurimos* . Vide eius sermonem in Ascensione Domini tom. 3. pag. 147. Marbodus in libro Euacis de gemmis Isidorus expressit cap. 41. *CrySTALLUS glacies multos durata per annos* . Isidorus autem fortasse hemistichium ex Dracontio sum-

psit , vt coniciebam ad lib. 1. Carminis de Deo v. 712. , et 713. , vbi plura de *crystalli* origine . AREV .

2. Salmasius pag. 205. Exercit. Plinian. obseruat , non omnem adamantam ad amissim similem esse crystallo , sed praecipue indicum , et arabicum . Quod autem veteres putabant , adamantam ne ferro quidem cedere , id falsum esse , recentiores ostendunt . Vide Vossium in Etymol. AR .

3. Hic autem dissidet cum magnete . *E Solin. c. de India* . GRIAL .

*Ib.* Magneti autem etc. Haec ex Solini verbis cap. 65. intelligentur : *Vel si admotus magnes ferrum traxerit , quasi praedam quamdam , quidquid magneti haeserit , adamas rapiat , atque auferat* . AREVALVS .

magnes comprehenderit, rapiat, atque auferat. Fertur quoque in electri similitudine venena deprehendere: metus vanos expellere: maleficis resistere artibus. Genera eius sex.

4. *Chalazias* gandinum et candorem, et figuram adamantinae duritiae habet. Etiam in igne positae manet suum frigus.

5. *Cerauniorum* duo genera sunt. Vnum, quod Germania mittit crystalli simile, splendet tamen caeruleo, et si sub diuo positus fuerit, fulgorem rapit siderum. Ceraunium alterum Hispania in Lusitanis litoribus gignit, cui color e pyropo rubenti, et qualitas, vt ignis. Haec aduersus vim fulgurum opitulari fertur, si credimus. Dicta autem ceraunia, quoniam alibi non inueniuntur, quam in loco fulminis ictui proximo. Graece enim fulmen *κέραυνος* dicitur.

6. *Iris* apud Arabiam in mari Rubro nascitur, coloris crystallini, sexangulata, dicta ex argumento iris. Nam sub tecto percussa sole, species, et colores arcus caelestis in proximos parietes emittit.

7. *Astrios* ex India est, crystallo propinqua, in cuius centro stella lucet fulgore lunae plenae. Sumpsit autem nomen, quod astris opposita, fulgorem rapit, ac regerit.

8. *Alectria*, quasi alectoria. In ventriculis enim gallinaceis inuenitur, crystallina specie, magnitudine fabae. Hac in certaminibus inuictos fieri, magi volunt, si credimus.

4. De *chalazia* supra cap. 10. n. 5. In antiquis exemplaribus scriptum est, *Etiam in igne positus, manet suum frigus*: vt saepe apud Isidorum, et aequales nominatiuus absolutus adhibetur pro ablatiuo absoluto. Et *chalazias* quidem mascul. gener. est, quamuis cap. cit. 10. genere femineo efferatur, quia intelligitur *gemma*, nisi forte etiam eo loco correctione simili scriptura reformetur. AREV.

5. Vnum, quod Germania mittit. *Al. Carmania*. Vid. *Plinium lib. 36. c. 9.*, et *Solin. c. 33. de Scandinauia*. *Vtrum horum secutus sit Isidorus, non liquet*. GRIAL.

*Ib.* Ceraunium alterum Hisp. *Solin. c. de Hisp.* Lusitanum litus pollet gemma *ceraunio* plurimum, quod etiam indicis praefertur; huius color est e pyropo, qualitas igni probatur, quem si sine detrimento sui perferat, aduersus

vim fulgurum creditur opitulari. *Ex quo loco quidam legebat, qualitas videtur igni, vt videri sit, quod Solinus dixit, probari*. GRIAL.

*Ib.* Isidorus praee oculis habuit Solinum, vt conferenti patebit: sed quum apud Solinum Salmasius pag. 240. Exercit. *Plinian.* legendum contendat *Carmanica*, non *Germanica*, vt vulgati praefertunt, apud Isidorum quoque reponi poterit, quod *Carmania* mittit. AREV.

6. *Iris*. *Haec partim e Solino, partim e Plin. quod in Arabia, et sexangulata, e Solino; reliqua ex Plinio*. GR.

*Ib.* In proximos parietes immittit. *Mendose libri omnes imitatur. Plinius, ei aculatur*. GRIAL.

7. *In cuius centro stella*. *Plinius lib. 37. cap. 9. Intus a centro ceu stella*. Atque ita apud Isidorum restituere possumus. AREV.

8. *Alectoria*. *Ex Plin. 37. c. 10.* GR.

9. *Enhydros* ab aqua vocata . Exudat enim aquam , ita vt clausam in ea putes fontaneam scaturiginem .

## CAPVT XIV.

*De ignitis .*

1. **O**mnium ardentium gemmarum principatum *carbunculus* habet . Carbunculus autem dictus , quod sit ignitus , vt carbo , cuius fulgor nec nocte vincitur . Lucet enim in tenebris , adeo vt flammam ad oculos vibret . Genera eius XII . , sed praestantiores , qui videntur fulgere , et velut ignem effundere . Carbunculus autem graece *ἀνθραξ* dicitur . Gignitur in Libya apud troglodytas .

2. *Anthracites* vocatus , quod sit et ipse coloris ignei , vt carbunculus , sed candida vena praecinctus , cuius proprium est , quod iactatus in ignem , velut intermortuus extinguitur : at contra aquis perfusus , exardescit .

3. *Sandasirus* nascitur in India loco eiusdem nominis . Species eius , quod , veluti in translucido igne , intus fulgent aureae guttae . Constat autem inter omnes , quantum numero stellarum accedit , tantum et pretio accedere .

4. *Lychnites* ex eodem genere ardentium est , appellata a lucernarum fragrantia . Gignitur in multis locis , sed probatissima apud indos . Quidam eam remissiores carbunculum esse dixerunt . Huius duplex facies : vna , quae purpura radiat : altera , quae cocci

9. Veteres editi , *Exundat enim* , quod in *exudat* , aut *exsudat* mutandum ex Solino Salmasius pag. 770. Exercit. Plinian. docebat . Sed iam Grialius noster locum correxerat . At , vt puto , id ex Plinii sententia non est , qui lib. 37. cap. XI. ait : *Enhydros gemma rotunditatis absolutae , in candore laevis , sed ad motum fluctuat intus in ea , velut in ouis , liquor . AREV.*

Cap. XIV. n. 1. Omnium . *Ex Plinio 37. , et Solin.* GRIAL .

*Ib.* Perperam in nonnullis editis hoc caput cum praecedenti continuatur . AR.

2. De *anthracite* Plinius lib. 36. cap.

21. , et lib. 37. cap. 7. , et XI. ; sed diuersos fortasse lapides Plinius his locis commemorat . *Anthracias* vocatur a Solino gemma , quae a Plinio *anthracitis*. AR.

3. Quantum numero stillarum , stellarum *apud Plin.* GRIAL .

*Ib.* *Sandasirus* : Plinii exemplaria variant , sed verior lectio est *Sandaresus* , quod nomen est loci , in quo haec gemma nascitur . Breuius in Plinio legit *Sandactros* , et in *translucido stellantes* , pro quo Isidorus in *translucido igne* . Grialius in *textu stellarum* . AREV.